4
2

	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	17 августа 2016 г.
	№ 390-П

Об экспертной комиссии  по отбору претендентов на получение стипендий Правительства Российской Федерации для лиц, обучающихся                               в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования, находящихся на территории Ульяновской области, по очной форме обучения по образовательным программам среднего профессионального образования, имеющим государственную аккредитацию, соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического развития экономики Российской Федерации
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2011 № 1114 «О назначении стипендий Правительства Российской Федерации для лиц, обучающихся в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования по очной  форме обучения  по образовательным программам среднего профессионального образования, имеющим государственную аккредитацию, соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического развития экономики Российский Федерации» Правительство Ульяновской области          п о с т а н о в л я е т:
1. Создать экспертную комиссию по отбору претендентов на назначение стипендии Правительства Российской Федерации для лиц, обучающихся           в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования, находящихся на территории Ульяновской области, по очной форме обучения по образовательным программам среднего профессионального образования, имеющим государственную аккредитацию, соответствующим приоритетным направлениям модернизации технологического развития экономики Российский Федерации.

2. Утвердить прилагаемое Положение об экспертной комиссии по отбору претендентов на назначение стипендии Правительства Российской Федерации для лиц, обучающихся в профессиональных образовательных организациях                и образовательных организациях высшего образования, находящихся                       на территории Ульяновской области, по очной форме обучения                                 по образовательным программам среднего профессионального образования, имеющим государственную аккредитацию, соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического развития экономики Российский Федерации.

Временно исполняющий обязанности

Губернатора области
                                                                          С.И.Морозов
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Правительства
Ульяновской области
ПОЛОЖЕНИЕ

об экспертной комиссии по отбору претендентов на назначение
стипендии Правительства Российской Федерации для лиц, обучающихся   в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования, находящихся на территории Ульяновской области, по очной форме обучения по образовательным программам среднего профессионального образования, имеющим государственную аккредитацию, соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического развития экономики Российской Федерации

1. Настоящее Положение определяет порядок работы экспертной комиссии по отбору претендентов на назначение стипендий Правительства Российской Федерации для лиц, обучающихся в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования, находящихся на территории Ульяновской области, по очной форме обучения по образовательным программам среднего профессионального образования, имеющим государственную аккредитацию, соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического развития экономики Российской Федерации (далее – Комиссия).

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации и законодательством Ульяновской области, а также настоящим Положением.

3. Комиссия является постоянно действующим органом, создаваемым для рассмотрения и отбора лиц, обучающихся в профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих, соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического развития экономики России                         (далее – обучающиеся лица), и студентов, обучающихся в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения по имеющим государственную аккредитацию программам подготовки специалистов среднего звена, соответствующим приоритетным направлениям модернизации и техноло-гического развития экономики России (далее – студенты), претендующих
на получение стипендии Правительства Российской Федерации (далее соответственно – претенденты, стипендия).

4. Задачами Комиссии являются:

1) рассмотрение кандидатур претендентов;
2) проведение анализа представленных документов и материалов                        на назначение стипендий в соответствии с критериями отбора претендентов согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 23.12.2011 № 1114 «О назначении стипендии Правительства Российской Федерации для лиц, обучающихся в профессиональных образовательных организациях              и образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения по образовательным программам среднего профессионального образования, имеющим государственную аккредитацию, соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического развития экономики Российской Федерации»;
3) осуществление отбора претендентов для назначения стипендий.

5. Комиссия для решения возложенных на неё задач:

1) запрашивает и получает в установленном порядке необходимую информацию и материалы от профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций  высшего образования, реализующих основные образовательные программы среднего профессионального образования, находящихся на территории Ульяновской области (далее – образовательные организации);

2) рассматривает кандидатуры претендентов, на которых образовательными организациями предоставляются следующие документы:
а) список претендентов с описанием их достижений;
б) копии документов, удостоверяющих личность претендентов;
в) копия свидетельства о государственной аккредитации по образова-тельным программам среднего профессионального образования, по которым обучаются претенденты;
г) заверенные образовательной организацией копии документов, подтверждающих:
получение претендентом по итогам промежуточной аттестации в течение семестра, предшествующего назначению стипендии, оценок «отлично»                     и «хорошо» при наличии не менее 50 процентов оценок «отлично» от общего количества полученных оценок;
наличие у претендента достижений в учёбе, подтверждённых дипломами (другими документами) победителей и (или) призёров региональных, всероссийских  и международных олимпиад, творческих конкурсов, конкурсов профессионального мастерства и иных аналогичных мероприятий, направленных на выявление достижений в учёбе обучающихся лиц                                 и студентов, проведённых в течение полутора лет, предшествующих назначению стипендии;
систематическое в течение не менее полутора лет, предшествующих назначению стипендии, участие претендента в экспериментальной деятельности образовательной организации в рамках научно-исследовательских и (или) опытно-конструкторских работ.
6. Комиссия формируется из представителей исполнительных органов государственной власти Ульяновской области,  представителей обучающихся лиц и студентов.

7. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместители председателя Комиссии, секретарь Комиссии и члены Комиссии, которые принимают участие в работе Комиссии на общественных началах.

Персональный и количественный состав Комиссии утверждается исполнительным органом государственной власти Ульяновской области, уполномоченным в сфере образования.

8.  Председатель Комиссии:

1) осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;

2) председательствует на заседаниях Комиссии;

3) утверждает план работы Комиссии;

4) контролирует исполнение плана работы Комиссии;

5) определяет место и время проведения заседаний Комиссии.

9. В отсутствие председателя Комиссии на заседаниях комиссии председательствует один из заместителей председателя Комиссии.

10. Секретарь Комиссии:

1) формирует повестку заседаний Комиссии;

2) осуществляет контроль за исполнением решений, принимаемых Комиссией;

3) информирует членов Комиссии о месте, времени, дате проведения                  и повестке очередного заседания Комиссии;

4) направляет членам Комиссии материалы к заседанию Комиссии за три рабочих дня до дня его проведения;

5) обеспечивает ведение протокола заседания Комиссии;

6) обеспечивает рассылку копий протокола заседания Комиссии заинтересованным лицам;

7) представляет информацию о проведённых заседаниях Комиссии для размещения в средствах массовой информации.

11. Члены Комиссии:

1) рассматривают кандидатуры претендентов;
2) принимают участие в заседаниях Комиссии.

12. Заседания Комиссии проводятся один раз в год не позднее 15 марта. Члены Комиссии оповещаются о дате заседания не позднее чем за пять рабочих дней до даты заседания Комиссии.

13. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нём присутствует более половины от общего числа членов Комиссии.

Решения Комиссии принимаются большинством голосов участвующих               в заседании членов Комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывают председатель Комиссии либо лицо, председательствующее на заседании Комиссии, и секретарь Комиссии.

14. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется исполнительным органом государственной власти Ульяновской области, уполномоченным в сфере образования и науки.
_____________

2707чл1